
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Transfer de cunoștințe în sectorul agricol

Sesiunea NR 1/2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin
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Denumire GAL ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA ȘOMUZULUIJudeț SVUAT-uri componente PREUTEȘTI, HÂRTOP, BAIA, FÂNTÂNA MARE, HORODNICENI, VULTUREȘTI, BOGDANEȘTI,BUNEȘTI, RADAȘENICodificare 136
Denumirea intervenției Transfer de cunoștințe în sectorul agricolCodificarea principală aintervenției L801Codificarea secundară aintervenției 0Tipul de intervenție ServiciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenţionează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului. ”
DESCRIEREA INTERVENȚIEISprijinul acordat în cadrul acestei intervenții va răspunde nevoilor de cunoaștere și informare ale fermierilor, ajutându-isă ia decizii în cunoștință de cauză în ceea ce privește managementul fermelor, gospodăriilor și comunităților acestora.Gestionarea cu succes a unei afaceri agricole necesită bune abilități profesionale, personale și abilități antreprenoriale. Camăsură orizontală, transferul și schimbul de cunoștințe au sarcina de a implementa și a susține și celelalte intervenții.Transferul și schimbul de cunoștințe sunt condiții prealabile pentru învățare, pentru creșterea gradului de conștientizare,schimbarea comportamentului și dobândirea de abilități de către fermieri, - contribuind la adaptarea cu succes la schimbări(societate, piată, mediu). Prin prezentarea unor oferte orientate către grupurile țintă, cunoștințele și abilitățile beneficiarilorserviciilor de transfer și schimb de cunoștințe vor fi putea fi dezvoltate și extinse pentru a face față cu succes provocărilor dindomeniul dezvoltării rurale. Îmbunătățirea abilităților tehnice și digitale ale fermierilor contribuie la dezvoltarea abilitățilorprofesionale, sociale și de mediu, pentru a satisface cerințele și pentru a dobândi noi perspective, în vederea diversificăriioportunităților de afaceri.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Entități publice sauprivate ce activeazăîn domeniulformăriiprofesionale aadulților

- Certificat de înregistrare fiscală - dacă deține- Certificat constatator ONRC eliberat cumaxim 30 de zile înainte de data depuneriicererii - dacă entitatea este înregistrată laregistrul comerțului, care trebuie să cuprindăcodul CAEN 8559 autorizat- Încheiere privind înscrierea în registrulAsociațiilor și fundațiilor/Certificat deînregistrare în Registrul asociațiilor șifundațiilor- Acte constitutive și statut - pentru asociațiiși fundații- Alte documente justificative care atestăforma de organizare a solicitantului/documente relevante privind înființareainstituției (pentru furnizorii de formarepublici)

Solicitantul este o formă de organizare constituită înconformitate cu legislația în vigoare în România. 

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATEPentru proiectele de servicii, criteriile de eligibilitate generale vizează atât solicitantul, cât și cererea de finanțare depusă,astfel:
I Pentru	verificarea	eligibilității	solicitantului,	criteriile	generale	sunt:
EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi in Fişa intervenţieielaborată de către GAL.
EG2. Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR șiEURI.
EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului.
EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.
EG5. Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi.
EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
II Pentru	verificarea	eligibilității	solicitantului,	criteriile	generale	sunt:
EG7. Solicitantul demonstrează în cererea de finanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.
EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniului.
EG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.
EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.
EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care își desfășoară activitatea sau audomiciliul pe teritoriul GAL.
EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000 euro/proiect.
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În funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru verificarea cererii de finanțare se vor completacu următoarele:În cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va verifica dacă Solicitantul și-a luat angajamentul că vavalorifica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute în urma implementării proiectului (materiale rezultate:ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).În cazul proiectelor depuse în parteneriat, se va verifica dacă există un Acord de parteneriat prin care este desemnatpartenerul lider cu care se va încheia contractul de finanțare și prin care se stabilesc drepturile și obligațiile partenerilor.În cazul proiectelor care prevăd activități de informare și promovare a unor produse/ servicii, se va verifica dacă există unProgram de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovarecu rezultate scontate pentru proiectul depus.În cazul proiectelor de tip umbrelă, se va verifica dacă există Metodologia de selecție a sub-proiectelor și dacă aceastaprevede condițiile minime obligatorii.
De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru finanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte. Bugetul indicativeste structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor, cu excepția proiectelorumbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cu granturile oferite.Verificarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară(document obligatoriu anexă la cererea de finanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocateacestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.Toate cheltuielile trebuie să fie justificate și să corespundă principiilor unei bune gestionări financiare, în special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate.Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate în cadrul bugetului indicativ din Cererea de finanțare sunt corecte şi sunt în conformitate cuFundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.5. Planul financiar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut în Fișa intervențieidin Strategia de Dezvoltare Locală?Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea C 2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1 Solicitantul este entitate/consorțiu,public sau privat, constituită înconformitate cu legislaţia în vigoaredin România.

Expertul verifică în baza actelor constitutive dacă solicitantul esteentitate/consorțiu, public sau privat, constituită în conformitate culegislaţia în vigoare din România.Documente verificatedocumente constitutive/documente care să ateste forma de organizarecopia actului de identitate a reprezentantului legalDacă solicitantul este entitate/consorțiu, public sau privat, constituită înconformitate cu legislaţia în vigoare din România, expertul  bifează încăsuța corespunzătoare cu DA. În caz contrar, expertul bifează NU, iarcererea este declarată neelgibilă. 

EG 2 Solicitantul are prevăzut în obiectulde activitate activități specificedomeniului de formareprofesională.

Expertul verifică dacă solicitantul are prevăzute în obiectul de activitateactivități specifice domeniului formării profesionale a adulților,corespunzătoare tipului de entitate (publică sau privată), și dacă acesteasunt relevante pentru activitățile propuse prin proiect.Documente verificateactul constitutiv / statutul solicitantului, din care să rezulte  includereaactivităților de formare profesională a adulților în obiectul de activitate;certificatul constatator emis de ONRC (pentru entități private careasigură experți formatori), valabil la data depunerii cererii, care săconfirme codul CAEN autorizat 8559documente de înființare și funcționare (pentru entități publice), dincare să rezulte atribuții și competențe în domeniul formării profesionale;autorizații / acreditări relevante (ex.: autorizație ANC, certificat defurnizor de formare profesională), dacă sunt solicitate prin ghidulsolicitantuluDacă solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specificedomeniului de formare profesională, expertul  bifează în căsuțacorespunzătoare cu DA. În caz contrar, expertul bifează NU, iar cerereaeste declarată neelgibilă. 
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EG 3 Solicitantul nu este în stare defaliment ori lichidare.

Expertul  verifică dacă solicitantul nu este în stare de insolvență,faliment, dizolvare, lichidare (voluntară sau judiciară) ori suspendare aactivității, conform informațiilor din registrele oficiale (ONRC, BuletinulProcedurilor de Insolvență)Documente verificatecertificat constator ONRCdeclarația pe proprie răspundere a solicitantului (în cuprinsul cereriide finanțare, punctul 16 anexa 2)extras din registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa judecatorieiîn a cărei circumscriptie teritorială își are sediul solicitantul/certificatprivind mentiunile persoanei juridice emis de Judecătorie pt ONG,eliberat cu maximum 30 de zile înainte de depunerea cererii de finanțare(pentru furnizorii de servicii de formare profesională privați; persoanelejuridice de drept public nu fac obiectul acestei verificări). buletinul procedurilor de insolvențăDacă solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare, expertul bifează în căsuța corespunzătoare cu DA. În caz contrar, expertul bifeazăNU, iar cererea este declarată neelgibilă. 

EG 4 Solicitantul şi-a îndeplinitobligaţiile de plată a impozitelor,taxelor şi contribuţiilor de asigurărisociale către bugetul de stat.

Expertul verifică dacă solicitantul și-a îndeplinit obligațiile de plată aimpozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale către bugetul destat, conform prevederilor legale în vigoare.Documente verificateDeclarație pe proprie răspundere, în cuprinsul cererii de finanțare(verificată în etapă de depunere a cererii)Certificat de atestare fiscală emis de organul fiscal competent (ANAF),din care să rezulte că solicitantul nu înregistrează obligații fiscalerestante la bugetul de stat (verificat în etapa de contractare)Certificat de atestare fiscală pentru bugetul local (după caz);
Dacă solicitantul și-a îndeplinit obligațiile enunțate la EG 4, expertulbifează căsuța aferentă cu DA. În caz contrat, expertul bifează NU. 

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

SERVICII ELIGIBILE (conform fișei intervenției din SDL)• Se va acorda sprijin pentru organizarea și furnizarea de cursuri de formare pentru fermieri ı̂n vederea ı̂mbunătățiriicunoștințelor fermierilor ı̂n scopul practicării de tehnici și tehnologii agricole și inoative, inclusiv ca urmare a rezultatelorcercetării;• Se va acorda sprijin pentru organizarea unor programe de formare profesională ı̂n cadrul cărora fermierii vor Ui instruițicu privire la bolile plantelor sau animalelor, acțiunile preventive care trebuie ı̂ntreprinse pentru evitarea aparitiei unor focarede boli, precum și normele de biosecuritate care trebuie respectate la nivel de fermă.• Se va acorda sprijin pentru organizarea și desfășurarea de cursuri de formare profesională pentru fermieri, acoperindteme specifice (de exemplu: tehnologie, marketing, biosecuritate etc.), cu posibilitatea asigurării lanțului scurt agroalimentar;
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• Se va acorda sprijin pentru organizarea și desfășurarea de cursuri de formare profesională pentru ı̂mbunătățireacunoștințelor legate de standarde comunitare la nivelul fermei, gestionarea gunoiului de grajd, ı̂mbunătățirea calitățiiproducției.
CHELTUIELI ELIGIBILE
Cheltuielile eligibile sunt:

Onorariile prestatorului de servicii de formare profesională (inclusiv salarii, cazare, masă și transport);
Cheltuieli pentru derularea acțiunilor, după cum urmează:
- cazare, masă și transport participanți, după caz;
- materiale didactice și consumabile;
- închirierea de echipamente necesare;
- închirierea de spații pentru susținerea acțiunilor de formare

Alte cheltuieli strict legate de implementarea acțiunilor de formare profesională (exemplu: cheltuieli pentru închiriere, costurile
utilităților aferente spațiului în care se desfășoară, managementul de proiect, după caz). 

Furnizorii de formare profesională vor realiza cheltuieli sub forma costurilor standard stabilite la nivel național. 
În acest sens, sunt avute în vedere trei categorii de costuri unitare standard:
1 . COST UNIITAR STANDARD A - FAȚĂ ÎN FAȚĂ CU CAZARE (118/ persoană/ zi) - include costurile cu experții

formatori, echipa de implementare, transport, cazare (într-o strcutră de primire turistică de minim 3 margarete/ stele), masă (prin
asigurarea a două mese pe zi și 2 coffee break), sală de conferințe, consumabile și materiale sport, cheltuieli indirecte

2 . COST UNIITAR STANDARD B - FAȚĂ ÎN FAȚĂ FĂRĂ CAZARE (84/ persoană/ zi) - include costurile cu experții
formatori, echipa de implementare, transport, masă (prin asigurarea a două mese pe zi și 2 coffee break), sală de conferințe,
consumabile și materiale sport, cheltuieli indirecte

3 . COST UNIITAR STANDARD C - ONLINE (26/ persoană/ zi) - include costurile cu experții formatori, echipa de
implementare, cheltuielile indirecte. 

Furnizorul de formare profesională poate opta în cadrul proiectului pentru utilizarea celor trei tipuri de cost, cu precizarea
că în cadrul unei grupe de cursanți, furnizorul de formare profesională poate utiliza o singură variantă de cost unitar standard. 

Valoarea costului unitar standard se aplică fiecărui cursant care participă la cursuri cu durata de 8 ore/ zi, timp de 5 zile.

Dispoziţii generale privind eligibilitatea cheltuielilor:În cadrul unui proiect, cheltuielile pot fi eligibile și neeligibile. Finanțarea va fi acordată doar pentrurambursarea cheltuielilor eligibile. Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanţării.Cheltuielile eligibile generale vor respecta prevederile din:Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare ruralăsau comune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuielieligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilor.Cap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027, menţtioneazăurmătoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentruarhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținereaavizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci,etc. 3. Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformării respectivelor
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cerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație în acord cu Art73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021.
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural;
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 În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricole cu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE• cursuri de formare profesională care fac parte din programul de educație sau sisteme de învățământ secundar șisuperior• cursuri de formare profesională finanțate prin alte programe• costurile cu investițiile
CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectietoate informațiile vor fi introduse în secțiunea C2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim

1. Principiul nivelului calitativ și tehnic cu privire la curricula cursului, experiența și/saucalificarea trainerilor; 30de puncteCS 1.1 Susținerea cursurilor de către traineri cu experiență în domeniu de cel puțin 3 ani, sau careau susținut anterior minimum 6 cursuri, conform unei curricule complete. 30de puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Solicitantul va înainta la depunere curricula cursului/ cursurilor pentru a căror desfășurare solicită finanțare,completând rubricile indicate în anexa atașată prezentului ghid (tematicile abordate, calendar, mijloace de instruire,denumire experți). Pentru a primi punctajul aferent, toți formatorii implicați în activități au experiență profesională didactică de minimum3 ani sau au susținut anterior ca traineri minimum 6 cursuri în cadrul unor proiecte de formare profesională și/sau contractede formare profesională. 
Documente verificateCererea de finanțareCurricula cursului (completată conform anexei la prezentul ghid)Cv-uri, diplome, certificat(e) de formator, referințe, atestare ca formator care să certifice calificarea/ specializarea îndomeniile de formare pentru care sunt propuși în cadrul proiectului, emise conform legislației naționale în vigoare etc.Documente justificative care atestă experiența de minimum 3 ani a trainerilor în domeniu, cum sunt: cel puțin uncontract de servicii /finanțare  în care a realizat activitatea de formare profesională și documente suport pentru fiecarecontract menţionat în listă, care probează experienţa solicitată (copii în conformitate cu originalul după contracte şirecomandări/certificări care vor conţine obligatoriu date referitoare la beneficiarul contractului, tipulserviciilor/activităţilor prestate, perioada în care s-a realizat contractul; valoarea contractului)Adeverință care atestă vechimea într-o functie didactică la nivelul învățământului secundar, terțiar sau universitar.Dacă cursurile propuse urmează a fi susținute de traineri calificați, cu experiență atestată de cel puțin 3 ani în domeniusau care au susținut minimum 6 cursuri atestate prin documente justificative, expertul urmează a acorda 30 de puncte. În cazcontrar, se trece la analiza subcriteriului următor. 

CS  1.2 Susținerea cursurilor de către traineri cu experiență în domeniu de cel puțin un an sau careau susținut anterior minimum 3 cursuri, conform unei curricule complete. 15puncte
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Solicitantul va înainta la depunere curricula cursului/ cursurilor pentru a căror desfășurare solicită finanțare,completând rubricile indicate în anexa atașată prezentului ghid (tematicile abordate, calendar, mijloace de instruire,denumire experți). Pentru a primi punctajul aferent, toți formatorii implicați în activități au exepriență profesională în domeniu deminimum 1 an sau au susținut anterior ca traineri minimum 3 cursuri în cadrul unor proiecte similare pentru domeniul lacare aplică. Documente verificateCererea de finanțareCurricula cursului (completată conform anexei la prezentul ghid)Cv-uri, diplome, certificat de formator, referințe, atestare ca formator care să certifice calificarea/ specializarea îndomeniile de formare pentru care sunt propuși în cadrul proiectului, emise conform legislației naționale în vigoare etc.Documente justificative care atestă experiența de minimum 1 an a trainerilor în domeniu, cum sunt: cel puțin uncontract de servicii /finanțare  în care a realizat activitatea de formare profesională și documente suport pentru fiecarecontract menţionat în listă, care probează experienţa solicitată (copii în conformitate cu originalul după contracte şirecomandări/certificări care vor conţine obligatoriu date referitoare la beneficiarul contractului, tipulserviciilor/activităţilor prestate, perioada în care s-a realizat contractul; valoarea contractului)Adeverință care atestă vechimea într-o functie didactică la nivelul învățământului secundar, terțiar sau universitar.Dacă cursurile propuse urmează a fi susținute de traineri calificați, cu experiență atestată de cel puțin 1 an în domeniusau care au susținut minimum 3 cursuri atestate prin documente justificative, expertul urmează a acorda 15 de puncte. În cazcontrar, se vor acorda 0 puncte. 
2. Principiul implementării eficiente și accelerate a proiectului/contractului de formareprofesională; 30de puncteCS 2.1 Termenul de realizare activităților propuse prin proiect este de până la 4 luni inclusiv. 30 depuncteMetodologia de verificare si documente obligatorii:Expertul verifică dacă solicitantul propune un termen de realizare a activităților propuse prin proiect de maximum 4luni. Acest termen include atât perioada necesară desfășurării activităților la care participă efectiv beneficiarii, cât șiintervalele de timp cuprinse între acestea. Gaficul de desfășurare al proiectului, capacitatea tehnică a furnizorului, numarulde experți formatori și numărul de cursanți vor trebui corelate cu numărul de cursuri propuse prin proiect și durata maximăa proiectului. Activitățile se vor desfășura conform calendarului de implementare actualizat de solicitant (ulteriorcontractării). La depunerea cererii de finanțare, solicitantul va înainta o declarație pe proprie răspundere prin care prezintăangajamentul de a desfășura activitățile propuse prin proiect într-un termen de maximum luni. **Graficul de desfășurare al proiectului, capacitatea tehnică a furnizorului, numarul de experți formatori și numărul decursanți vor trebui corelate cu numărul de cursuri propuse prin proiect si durata maximă a proiectului.Documente verificateCererea de finanțareDeclarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a derula activitățile propuse prin proiect într-un termen demaximum 4 luniDacă solicitantul îndeplinește această cerință, sunt acordate 30 de puncte. În caz contrar, se trece la analizasubcriteriului următor. 
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CS 2.2 Termenul de realizare activităților propuse prin proiect este de peste 4 luni, dar nu mai mult de8 luni. 15 puncte
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Expertul verifică dacă solicitantul propune un termen de realizare a activităților propuse prin proiect de peste 4 luni,dar nu mai mare 8 luni. Acest termen include atât perioada necesară desfășurării activităților la care participă efectivbeneficiarii, cât și intervalele de timp cuprinse între acestea. Activitățile se vor desfășura conform calendarului deimplementare actualizat de solicitant (ulterior contractării). La depunerea cererii de finanțare, solicitantul va înainta odeclarație pe proprie răspundere prin care prezintă angajamentul de a desfășura activitățile propuse prin proiect într-untermen de peste 4 luni, dar nu mai mare de 8 luni. **Graficul de desfășurare al proiectului, capacitatea tehnică a furnizorului, numarul de experți formatori și numărul decursanți vor trebui corelate cu numărul de cursuri propuse prin proiect si durata maximă a proiectului.Documente verificateCererea de finanțareDeclarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a derula activitățile propuse prin proiect într-un termen depeste 4 luni, dar nu mai mult de 8 luni, menționând și numărul de luni în care estimează că se va desfășura proiectul. Dacă solicitantul îndeplinește această cerință, sunt acordate 15 puncte puncte. În caz contrar, se acordă 0 puncte. 
3. Principiul tematicii și al grupului țintă care presupune adaptarea și detalierea tematicii generalestabilite la nevoile grupului țintă dintr-un anumit teritoriu în funcție de aria de cuprinderezonală a proiectului 30de puncte
CS 3.1 Tematica propusă se adresează în mod direct unui grup țintă de cel puțin 15 persoane, îndomeniul îmbunătățirii cunoștințelor fermierilor în scopul practicării de tehnici și tehnologiiagricole și inovative SAU propune teme de interes din sfera de tehnologie, marketing,biosecuritate. 

30 depuncte
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Expertul verifică dacă tematica generală este adaptată în mod direct unui grup țintă de cel puțin 15 persoane, fermiericare activează în  teritoriul GAL Valea Șomuzului. Pentru a primi acest punctaj, teamtica va viza acțiunea eligibilă 1 (domeniul îmbunătățirii cunoștințelor fermierilor înscopul practicării de tehnici și tehnologii agricole și inovative) sau acțiunea eligibilă 3 (teme de interes din sferade tehnologie, marketing, biosecuritate). - vezi secțiunea SERVICII ELIGIBILE (conform fișei intervenției din SDL).La depunerea cererii de finanțare, solicitantul va înainta o declarație pe proprie răspundere prin care prezintăangajamentul de a desfășura activitățile după o tematică adaptată grupului țintă anterior precizat. Documente verificateCererea de finanțareCurricula cursuluiDeclarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a a desfășura activitățile după o tematică adaptată grupuluițintăDacă tematica urmează să fie adaptată grupului țintă format din cel puțin 15 fermieri care activează în  teritoriul GALValea Șomuzului, conform unei tematici care vizează acțiunea eligibilă 1 sau 3, vor fi acordate 30 de puncte. În caz contrar, se va trece  la analiza subcriteriului următor. 
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CS 3.2 Tematica propusă se adresează în mod direct unui grup țintă de cel puțin 15 persoane îndomeniul bolilor plantelor sau animalelor SAU în domeniul îmbunătățirii cunoștințelor legatede standarde comunitare la nivelul fermei, gestionarea gunoiului de grajd, îmbunătățireacalității producției. 15 puncte
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Expertul verifică dacă tematica generală este adaptată în mod direct unui grup țintă de cel puțin 15 persoane, fermiericare activează în  teritoriul GAL Valea Șomuzului.Pentru a primi acest punctaj, teamtica va viza acțiunea eligibilă 2 (domeniul bolilor plantelor sau animalelor) sauacțiunea eligibilă 4 (domeniul îmbunătățirii cunoștințelor legate de standarde comunitare la nivelul fermei, gestionareagunoiului de grajd, îmbunătățirea calității producției). - vezi secțiunea SERVICII ELIGIBILE (conform fișei intervenției din
SDL).La depunerea cererii de finanțare, solicitantul va înainta o declarație pe proprie răspundere prin care prezintăangajamentul de a desfășura activitățile după o tematică adaptată grupului țintă anterior precizat. Documente verificateCererea de finanțareCurricula cursuluiDeclarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a a desfășura activitățile după o tematică adaptată grupuluițintăDacă tematica urmează să fie adaptată grupului țintă format din cel puțin 15 fermieri care activează în  teritoriul GALValea Șomuzului, conform unei tematici care vizează acțiunea eligibilă 2 sau 4, vor fi acordate 15  puncte. În caz contrar,  sevor acorda 0 puncte.  
4. Principiul parteneriatului cu entități publice/private, autorizate/constituite juridic la momentuldepunerii cererii de finanțare. 10de puncteCS 4.1 Solicitantul propune un parteneriat cu entități publice/ private, autorizate/ constituite juridic lamomentul depunerii cererii de finanțare. 10 puncte
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Expertul verifică dacă solicitantul a propus un parteneriat cu entități publice/ private autorizate/ constituite juridic lamomentul depunerii cererii de finanțare. Parteneriatul trebuie să vizeze în mod direct activitatea eligibilă propusă.Documente verificateCererea de finanțareAcordul de parteneriat (încheiat cu entități publice/ private, autorizate/ constituite juridic la momentul depunerii cereriide finanțare).Dacă solicitantul propune un parteneriat de tipul celui menționat mai sus, expertul acordă 10 puncte. În caz contrar, seacordă 0 puncte. 

Pentru această intervenție, pragul minim este de 30 de puncte și reprezintă pragul sub care niciun proiect nu poate
beneficia de finanțare nerambursabilă. 

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectietoate informațiile vor fi introduse în secțiunea C2.3 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de departajare - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare
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Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1 Punctajul obținut la CS1 Dacă în urma evaluării criteriilor de selecție principale există proiectecare au același punctaj, prioritate va avea proiectul care a obținut unpunctaj mai mare la CS1. CD 2 Valoarea totală a proiectului Dacă în urma aplicării CD1, starea de egalitate persistă, prioritate va aveaproiectul prin care se propune o valoare mai mică spre finanțare. CD 3 Punctajul obținut la CS 2 Dacă în urma aplicării CD1 și CD2 starea de egalitate persistă, prioritateva avea proiectul care a obținut un punctaj mai mare la CS 2. 

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNSIYn cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriUicare a documentelor din dosarul Cererii de Uinanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitant seconstată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea de Uinanțare,lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informații contradictorii,expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de veriUicare aı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns Uiind demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte)zile lucrătoare de la comunicare. Prin excepție, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea decătre solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituțiarespectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de cătreinstituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.IYn procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n funcție de responsabilitatea ı̂n ı̂ntocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clariUicări vizează exclusivcriteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.
Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare ı̂n cadrul unui proiect cu Uinanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;
Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariUicări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de Uinanțare a fost selectată precum şi pentruclariUicarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar Ui, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.Atât ı̂n cazul analizei ı̂ncadrării proiectului cât şi ı̂n cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot Ui solicitateinformații suplimentare către DGDR AM PS ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariUicări privind aspecte din Uișa intervenţieiaprobate din SDL sau către CDRJ ı̂n ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. IYn acest caz, termenul de emiterea Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
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Costuri unitare stabilite la nivel naționalpentru intervenții cu costuri similare Beneficiarii finali - Fermierii care activează în domeniul agricol sau industrieiagro aimentare din teritoriul GAL Valea ȘomuzuluiIntensitatea sprijinuluiIntensitatea sprijinului public nerambursabil va fi raportată la costurile eligibile per proiect și poate acoperi maximum 100%din costurile eligibile.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiBeneficiarii finali - Fermierii care activează în domeniul agricol sau industriei agro aimentare din teritoriul GAL ValeaȘomuzuluiValoarea sprijinului/proiect (euro)15000.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

40

R.1PR - Numărul de persoane carebeneficiază de consiliere, formare,schimb de cunoștințe sau careparticipă la grupurile operaționaleale Parteneriatului european pentruinovare (PEI) sprijinite de PACpentru a spori performanța durabilădin punct de vedere economic,social, de mediu, climatic și eficientdin punctul de vedere al utilizăriiresurselor)

Solicitantul va completa descrierea îndepliniriiindicatorului în Cererea de finanțare pentru servicii,rubrica Indicatori de monitorizare, secțiunea Număr depersoane care beneficiază de consiliere, formare,schimb de cunoștințe.

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format
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pdf. editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-ului asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter
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personal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.
ATENŢIE! Aplicaţiile / serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea	proiectelor	de	către	solicitanți	în	urma	lansării	apelurilor	de	selecție	se	realizează	on-line,	în

format	electronic,	în	cadrul	sistemului	informatic	de	gestiune	a	cererilor	de	finanțare	al	AFIR

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂLa depunerea proiectului de servicii trebuie depuse următoarele documente:1. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome, certificate,referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoare etc.)2. Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* în funcție de tipul solicitantului (Statut juridic,Act Constitutiv, Cod Unic de înregistrare, Cod de înregistrare Fiscală, înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor etc.).3. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor. Acesteatrebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:- Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;- Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor șiparametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunt transmise de către operatorieconomici reali și care îndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluatori.4. Certificat constatator emis conform legislației naționale în vigoare, din care să rezulte faptul că solicitantul nu se află înproces de lichidare sau faliment.Nu se depune în cazul solicitanților înființați în baza OG nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații și beneficiarilorpublici.5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal*.
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*Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 41/2016.6. Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovarea către publicul larg a rezultatelor obținute în urmaimplementării proiectului (materiale rezultate: ex. studiu, monografie, album, broșură, film ) (este obligatoriu numai pentruproiectele care vizează astfel de activități).7. Acord de parteneriat (este obligatoriu numai pentru proiectele depuse în parteneriat și pentru proiectele de cooperare aleGAL-urilor)8. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovarecu rezultate scontate pentru proiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități de informare șipromovare a unor produse/servicii)9. Metodologie de selecție a sub-proiectelor (este obligatoriu pentru proiectele de tip umbrelă)10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectuluiPentru a demonstra aspecte legate de eligibilitate la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER, se pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare al DR36 și/ sau în Manualul de procedură pentru implementarea DR36 pentru fiecare tip de proiect.Pentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de servicii, solicitanții trebuie să prezinte în modobligatoriu, în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la primirea Notificării E6.8.3L următoarele documente:Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identificare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR(denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu AFIR) - pentru solicitanțiipublici documentul va fi eliberat obligatoriu de trezorerie;Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscaleși sociale);În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în Ccererea de finanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale labugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situații notificate de AFIR (documentul încauză nu poate fi obținut de AFIR prin consultarea bazelor de date PATRIMVEN sau ROCRIS), se va solicita beneficiarilor prinintermediul informațiilor suplimentare, prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar, după caz.Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a proiectului, prin extras de cont (înoriginal) și/sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementării proiectului. În cazul în care dovada co-finanțării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi însoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului (modelafișat pe site-ul www.afir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la depunerea cereriide finanțare, că vor prezenta dovada cofinanțării private la data semnării contractului) sauÎn cazul persoanelor juridice de drept public, Actul/ Hotărârea Organului de decizie al entităților publice, semnate șiștampilate, din care să reiasă necesitatea și oportunitatea proiectului, precum și asumarea faptului că beneficiarul vaprevedea cheltuielile în bugetul/ele proprii pentru perioada de realizare a proiectului; 
Atenție! Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%;Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).În etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar) trebuie să fiedepuse la GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și fișa de verificare aconformității emisă de GAL.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare)Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară,Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul
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AFIR (www.afir.ro).
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAȚII SAU STUDII, DUPĂ CAZA, PE CARE

SOLICITANȚII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE, CONTRACTARE ȘI
PLATĂ- PREVEDERI SPECIFICE GALPentru depunere:1. Documente justificative care atestă experiența de minimum 3/ 1 ani (conform criteriilor de selecție CS 1.1 sau CS 1.2.) atrainerilor în domeniu, cum sunt:cel puțin un contract de servicii /finanțare  în care a realizat activitatea de formare profesională și documente suportpentru fiecare contract menţionat în listă, care probează experienţa solicitată (copii în conformitate cu originalul dupăcontracte şi recomandări/certificări care vor conţine obligatoriu date referitoare la beneficiarul contractului, tipulserviciilor/activităţilor prestate, perioada în care s-a realizat contractul; valoarea contractului)adeverință care atestă vechimea într-o funcție didactică la nivelul învățământului secundar, terțiar sau universitar2. Curricula cursului (completată conform anexei la prezentul ghid)3. Declarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a derula activitățile propuse prin proiect în termenul precizatîn cuprinsul rubricii criteriilor de selecție4. Declarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a a desfășura activitățile după o tematică adaptată grupuluițintă
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂÎn etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar) trebuie să fiedepuse la GAL pentru efectuarea conformității, iar ulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și fișa de verificare aconformității emisă de GAL.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare)Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilor deeligibilitate. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care a efectuat
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verificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datoriiModelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară,Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ulAFIR (www.afir.ro).
Precizări	referitoare	la	plata	avansuluiConform prevederilor art. 44 din Regulamentul (UE) nr. 2116/2021 și a prevederilor PS 2023 – 2027, toți beneficiariiLEADER pot solicita Agenției de Plăți plata unui avans. Cuantumul avansurilor nu poate depăși 50% din sprijinul public legat decosturile de funcționare și de animare.Pentru obținerea unei sume în avans, beneficiarii publici sau privați vor depune o solicitare în acest sens, la SLINA –CRFIR/ OJFIR, utilizând formularele menționate în Instrucțiunea de Plată (Anexa V la Contractul de finanțare).Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR.Avansul poate fi solicitat în tranșe de minim 10% până la incidența a maxim 50% din valoarea totală a ajutorului publicnerambursabil. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de documente, conform cerințelor AutoritățiiContractante detaliate în Instrucțiuni de plată Anexa V la contractul de finanțare. În cazul în care beneficiarul va solicitaavansului după solicitarea și decontarea unei/ unor tranșe de plată, acesta se va acorda în procent de până la maxim 50% dinvaloarea totală a ajutorului public nerambursabil rămas de plătit.Acordarea avansului este condiționată de constituirea unei garanții necondiţionate prin condiţii generale şi/ speciale degarantare, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie, care corespunde procentului de 100% din valoarea avansului,conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare.Garanția trebuie să fie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă cuprinsă între data solicitării avansului și dataexpirării duratei de execuție a contractului de finanțare, inclusiv termenul de 90 de zile calendaristice aferent ultimei tranșe deplată.
Plata	pentru	proiectele	de	serviciiÎn etapa de autorizare a plăților, toate cererile de plată trebuie să fie depuse la GAL pentru efectuarea conformității, iarulterior, la dosarul cererii de plată GAL va atașa și fișa de verificare a conformității emisă de GAL.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au verificat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare)Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.La tranșele de plată finale/ unice/ incluse în eșantionul de verificare se va realiza verificarea menținerii criteriilor deeligibilitate. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, expertul care a efectuatverificarea va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datoriiModelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plată, Identificarea financiară,Declarația de cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria răspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ulAFIR (www.afir.ro).
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CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR AFERENTE
TRANŞELOR DE PLATĂ-PREVEDERI SPECIFICE GALNu este cazul. 
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOREtapele procesului de evaluare și selecție: 
 
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar, careinclude proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase. Termen limită Termenul limită de elaborare, avizare și publicare a raportului de selecție intermediar este de maximum70 de zile de la data închiderii sesiunii.
 
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor. IYn a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea sesoluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutulproiectului în urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau respins). Termene limită:Solicitanții au dreptul de a depune contestații„ ı̂ntr-un termen de maximum 5 zile calendaristice de la publicarearaportului de selecție intermediar.Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza și va Ui ı̂ncărcat ı̂n termen maximum 30 zile calendaristice de laînchiderea perioadei de depunere a contestațiilor. 
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele eligibile și selectate,proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) șiproiectele retrase. Termen limită Termenul limită de elaborare, avizare și publicare a raportului de selecție Uinal este de maximum 10 zilecalendaristice de la publicarea raportului de soluționare a contestațiilor sau de la Uinalizarea perioadei de depunere acontestațiilor, în situația în care nu au fost depuse contestații.
I.	Evaluarea	proiectelor	și	selecția	proiectelor GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele: -    Uişa de veriUicare AFIR care va cuprinde veriUicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR -    Uișa de veriUicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Uişa intervenției din SDL sidetaliate ı̂n ghid – generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, cu informații pre-completate ı̂n functie de condițiile stabiliteîn Ghidul intervenției și în funcție de tipul intervenției.
	
1. EvaluareaIYn perioada de evaluare și selecție, pentru clariUicarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclariUicări cu transmitere prin sistemul informatic. GAL stabilește un termen de răspuns până la care solicitantul trebuie săı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal) la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de ladata încărcării de catre GAL în platformă a solicitării de clarificări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici
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ziua când se ı̂mplinește termenul. IYn cazul ı̂n care, pentru veriUicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GALconsideră că sunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită ı̂n următoarele cazuri, cu titlu de exemplu: documenteleprezentate sau mențiunile din cererea de Uinanțare conţin informaţii insuUiciente sau există informaţii contradictorii ı̂ntremențiunile acestora; pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariUicări, documente suplimentare fără aschimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiUică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii definanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii definanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂nainte de data depuneriidosarului, se vor accepta la informații suplimentare. corectarea bugetului indicativ- expertul GAL va notiUica solicitantul asupraacestei situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. IYn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va  ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul avândopțiunea de a contesta bugetul numai după notiUicare ı̂n urma aprobării Raportului de Selecție;  ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetulindicativ (inclusiv devizele Uinanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacă ı̂ncadrarea categoriilor decheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;  ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriUicare a documentelor din dosarulCererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omitereasemnării anumitor pagini de către solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențesunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale. IYn cadrul veriUicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriUicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant ı̂n completarea cererii de Uinanţare. IYn aceste situații ı̂n care experții veriUicatori descoperăerori de formă, cererea de Uinanțare va Ui admisă la veriUicare, iar erorile se vor corecta ı̂n procesul de evaluare, prin solicitarede informații suplimentare. Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc. IYnsituația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural, dacă acesteavizează criteriile de eligibilitate, cererea de Uinanțare va Ui declarată neeligibilă, respectiv contract de Uinanțare neı̂ncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n mod obligatoriuun termen de răspuns și implicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariUicări. IYn cadrul veriUicării atât acondițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriUicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care potsolicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta săînlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.După Uinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Uișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigureun proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatuluievaluării și selecției. 
Evitarea conflictului de intereseFiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriComitetului de Selecție și membri Comisiei de soluționare a contestaților) are obligația de a respecta prevederile privindevitarea conUlictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniuni și standardele privindnediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex,orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precumși orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, ı̂n condiții deegalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, ı̂n domeniul politic,economic, social și cultural sau în orice alte domeni ale vieții publice. Premergător procesului de evaluare și selecție și premergător procesului de soluționare a unei contestații depuse la
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nivelul GAL,  persoanele implicate ı̂n evaluarea la nivelul GAL ori persoanele membre din Comisia de Soluționare acontestațiilor vor completa declarații pe proprie răspundere, ı̂n conformitate cu Anexa 9 din Normele metodologice aleOrdonanței de Urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute ı̂nobținerea și utlizarea fondurilor europene și/sau fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr.875/2011. 
2. Comitetul de selecție al GALComitetul de selecție GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Uinanțare răspunde obiectivelorpropuse ı̂n SDL, corespunde cu speciUicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată pe proiect și, deasemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate ı̂n vederea implementării strategiei. Selecțiaproiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂n momentulselecției să Uie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să Uie din mediul privat șisocietatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriUicarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și unreprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL-ului respectiv. IYntrunirile Comitetului de selecție se potrealiza ı̂n format Uizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel,proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordulcătre GAL tot prin e-mail. 
	
Raportul de selecție intermediarRezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Ui semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciUicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genulreprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelorminime obligatorii. Raportul de selecție va Ui avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un altmembru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată depersoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a Uinecesare alte aprobări. Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-adesfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Uișa intervenției din SDL șicondițiile de transparență aplicate de GAL. 
 
II. Depunerea și soluționarea contestațiilor Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției ı̂n termen de 5 zile calendaristice de la publicarea raportului de selecție intermediar.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line. IYn urma analizării Uiecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justiUicativă, care se semnează de membriiși președinte. IYn cazul proiectelor selectate care au suferit modiUicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂nurma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiUicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitateși/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor. 
Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului deSelecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Contestaţiile primite vor Ui analizate de către o Comisie de Soluţionare a Contestaţiilor ı̂nUiinţată la nivelul GAL ı̂n acestsens, care va Ui compusă din alte persoane faţă de cele care au făcut parte din Comitetul de Selecţie a Proiectelor. Comisia deSoluţionare a Contestaţiilor este convocată la propunerea managerului GAL, ı̂n termen de maximum 5 zile de la primirea
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situaţiei privind contestaţiile depuse. Experţii GAL vor pune la dispoziţia Comisiei toate documentele necesare ı̂n vedereareevaluării proiectelor contestate. Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor va analiza doar proiectele care au făcut obiectul contestaţiilor. Procedura deevaluare va fi aceeaşi care a stat la baza evaluării şi scorării proiectului, respectiv de către Comitetul de Selecţie.IYn urma soluţionării eventualelor contestaţii, Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor va elabora Raportul de soluționare acontestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicitRezultatul Contestației, ı̂nsoțit de decizie (admis sau respins). Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza și va Uiîncărcat în termen de maximum 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere a contestațiilor.Dacă pe parcursul desfășurării procesului de evaluare, precum și de soluționare a contestațiilor, se constată greșeli deorice natură, GAL are obligația de a cerceta cauzele producerii acestora, de a identiUica persoanele culpabile și motiveleobiective care au condus la aceste abateri pentru a putea analiza și eventual dispune măsurile administrative corespunzătoare,dacă se impun.
III. Selecția finală a proiectelorDupă publicarea Raportului de contestaţii, Comitetului de Selecţie a Proiectelor se reuneşte şi validează Raportul deSelecţie Final. Acesta este elaborat ı̂n baza Raportului de selecţie intermediar revizuit conform rezultatelor din Raportul deContestaţii.Dacă după parcurgerea perioadei de contestați nu intervin modiUicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobări Raportului de Selecție Uinal (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/ videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂nRaport de selecție Uinal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acestsens) ı̂n care vor Ui descrise toate etapele proceduri de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturoretapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiUicări, acesta devenind Raport Uinal de selecție la datasemnări Notei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă. 
 
*Notificarea beneficiarilorIYn Uiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notiUicări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste notiUicări, aferente Uiecărei etape, vor Ui ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3zile lucrătoare de la finalizarea oricărei etape. 
 
**Raportul de selecție suplimentarDacă se constituie sume disponibile, acestea pot Ui utilizate pentru Uinanțarea proiectelor declarate eligibile și fărăUinanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni. Raportul de Selecție Suplimentarconține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție, cu evidențierea proiectelor selectateulterior emiteri Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sumedisponibile și sunt proiecte eligibile fără finanțare. Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condiților impuse ı̂n cazul Raportului de Selecție(avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Uinanțare și proiectele selectate.Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza în aceleași condiți ca și pentru Raportul de selecție.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 70 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
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TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen de 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunerea contestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilor.Sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREPentru proiectele de servicii finanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadru de Contractde finanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.afir.ro), precum și formularele specifice proiectelor de servicii din secțiuneaFormulare, anexă la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componenta implementare.Contractul de finanțare (Formularul C1.1L) se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia. Contractul definanţare va avea ataşate următoarele anexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică:Anexa I Prevederi generaleAnexa II Materiale și activități de informare de tip publicitar
Anexa III III.1 Cererea de finanțare și anexele acesteiaIII. 2. Bugetul indicativ şi planul financiarIII. 3. Graficul de eșalonare anuală a plăților
Anexa IV Instrucţiuni privind achiziţiile pentru beneficiarii privați PS PAC 2023-2027sauInstrucțiuni privind achizițiile publice pentru beneficiarii publici PS PAC 2023-2027Anexa V Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate î;n cadrul intervenției DR36Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneficiarii publici/ privați PS PAC 2023-2027, V – Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul DR36vor fi preluate cele mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
Durata de execuție a Contractului de finanţare pentru proiectele de servicii este de 2 ani, fără a depăși termenul maxim de

eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneficiarul poate realizaactivitățile specifice prevăzute în proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioada de depunereRaportului final – maximum 10 zile lucrătoare după finalizarea activităților, perioada de avizare a Raportului final -maximum 20 zile lucrătoare, depunere Dosar cerere de plată final – maximum 10 zile lucrătoare după avizarea Raportuluifinal
Pag. 25 / 35



perioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR.Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).
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Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂ

1. Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate specifice și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GALVeriUicarea menținerii criteriilor de eligibilitate speciUice și a criteriilor de selecti̦ e a proiectelor depuse la GAL se realizeazăı̂nbaza Uișei de veriUicare utilizată la momentul evaluării proiectului. Această veriUicare trebuie realizată la Uiecare solicitare demodiUicare a contractului de Uinanțare și la Uiecare cerere de plată depusă de beneUiciar. In cazul depunerii unei cereri de plată,dacă unul sau mai multe criterii de selecție nu sunt ı̂ndeplinite, GAL analizează dacăprin scăderea punctajului acelor proiecte afost afectat procesul de selecti̦e, respectiv dacăpunctajul nou atribuit modiUică statusul ı̂n proiect neselectat sau dacăneı̂ndeplinirea criteriilor afectează obiectivele sau indicatorii SDL. Dacă una dintre aceste situații se conUirmă, GAL bifează ı̂nsecțiunea dedicată: ”Neavizare ca urmare a nerespectarea criteriilor de selecție”. In cazul ı̂n care ı̂n urma veriUicării se constatăca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecti̦ e, expertul GAL care a efectueazăveriNicarea va reface punctajulși va analiza dacăpunctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii dedepunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacănu existăproiecte eligibile șineselectate.Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecti̦e al GAL se regăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriUicare, se vaanaliza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GALpentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Uinanțare, dacă nu, proiectul ı̂șicontinuă implementarea fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii. Fișa de veriUicare a criteriilor deeligibilitate și de selecti̦e locale va Ui reı̂ncărcatăca urmare a veriUicării acestora ı̂n plaforma informatică. BeneUiciarul areposibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL ı̂n termen de 5 zile lucrătoare de la ı̂ncărcarea notei ı̂n platformă. Contestati̦ava Ui analizatăde alte persoane din cadrul GAL  fata̦  de cele care au emis decizia initi̦ ală, desemnate de conducerea GAL.Rezultatul soluti̦ onării contestati̦ ei este ı̂ncărcat ı̂n platformăși poate Ui: menti̦nerea deciziei emise initi̦ al sau admitereacontestati̦ei - caz ı̂n care se ı̂ncarcă ı̂n platformă Uișa de veriUicare rectiNicată a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor deselecție locale. IPn situati̦ a ı̂n care este selectatănerespectarea criteriilor de eligibilitate/selecti̦e, cererea de platănu va putea Uiautorizată de către AFIR/modiUicarea/ prelungirea de contract nu va Ui aprobată de către AFIR. In cazul ı̂n care criteriile deeligibilitate și criteriile de selecti̦e sunt ı̂ndeplinite sau nu vizează una din situati̦ile descrise mai sus, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformăUișa de veriUicare a criteriilor de eligibilitate și criteriilor de selecție alături de avizarea cererii de plată/ prelungiriicontractului. 
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2. Verificarea cererilor de plată IYn etapa de veriUicare a cererilor de plată depuse la GA, se vor realiza două veriUicări: VeriUicarea existente̦i tuturordocumentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată (conformitate); VeriUicarea menti̦neriicriteriilor de eligibilitate speciUice și a criteriilor de selecti̦e a proiectelor depuse la GAL, conform mențiunilor de punctul 1. Incazul ı̂n care GAL consideră necesar, poate realiza o veriUicare pe teren pentru veriUicarea investiti̦ilor prevăzute ı̂n proiect dinpunct de vedere al existenței acestora sau în scopul promovării locale. Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generalese va face de către experţii AFIR.In cazul ı̂n care ı̂n urma veriUicării menti̦nerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiUiciale pentru obţinerea Uinanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii. Pentru proiectele aferente interventi̦ei DR 36, pentru toate etapele, veriUicările serealizează ı̂n baza prevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii/interventi̦ei ı̂n care se ı̂ncadrează scopulproiectului Uinanta̦t, conform codului contractului. Dosarul Cererii de Plată(DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GALveriNfcă şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriUicare a conformităti̦i DCP.In cazul in care Cererea de platăeste conformă, dosarului cererii de platăı̂mpreuna cu Fișa de veriUicare a conformitățiiDCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect). În cazul în care cererea deplată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneUiciarul are dreptul de a depune contestati̦ e. In acest caz,contestati̦ a va Ui analizată de către alti̦ doi experti̦ din cadrul GAL decât cei care au veriNicat initi̦ al conformitatea dosaruluicerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestati̦ ei, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneUiciarul poate adresacontestație către structura teritorială AFIR. 
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUINu este cazul. 
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENBeneficiarul are obligația să implementeze proiectul în conformitate cu descrierea acestuia cuprinsă în Cererea definanţare așa cum a fost aprobată, împreună cu toate documentele anexate şi în baza modificărilor şi completărilor aprobate peparcursul implementării. Acesta trebuie să respecte prevederile Contractului de finanțare, legislația în vigoare aplicabilă șiregulile emise de Autoritatea Contractantă, inclusiv prevederile Ghidului de implementare a intervenției DR36, în vigoare lamomentul realizării activității specifice proiectului.în cazul în care Autoritatea Contractantă constată că beneficiarul nu respectă regulile de implementare, aceasta poateproceda la retragerea totală sau parțială a sprijinului financiar, conform legislației incidente.In cazul contractelor de servicii, pe durata de execuție a Contractului de finanțare, beneficiarul trebuie să pună ladispoziția Autorităţii Contractante toate informațiile solicitate pentru realizarea monitorizării și verificării proiectului.Principalele documente pe care trebuie să le transmită beneficiarul în conformitate cu prevederile Contractului de finanțaresunt:Raportul de activitate intermediar și/sau final, care se verifică conform prevederilor prezentei proceduri;Documentația pentru avizarea achizițiilor (pentru beneficiari publici sau privați, în funcție de tipul de beneficiar), care severifică la nivel OJFIR /CRFIR;Dosarul cererii de plată, care se verifică la nivelul OJFIR conform procedurii de autorizare plăți.Autoritatea Contractantă verifică activitățile derulate de beneficiar pe baza Graficului calendaristic de implementare și pebaza rapoartelor de activitate transmise de beneficiar.
VERIFICAREA PE TEREN A ACTIVITĂȚILOR AFERENTE PROIECTELOR DE SERVICII
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Verificările pe teren vor fi realizate la locul de desfășurare a evenimentelor doar pentru proiectele de servicii care vizează
activități care implică un anumit grup țintă (de ex. acțiuni de formare profesională/ dobândirea de competențe/ activități
demonstrative/ informare).Beneficiarul prezintă în Cererea de finanțare activitățile pe care le va desfășura, precum și un grafic calendaristic deimplementare. Deoarece intervalul de timp necesar de la momentul depunerii cererii de finanţare p ână la momentul semnăriicontractului poate fi diferit față de anticiparea inițială, poate fi necesară o actualizare a acestuia ulterior semnării Contractului.Astfel, după semnarea Contractului de finanțare, cu minimum 10 zile lucrătoare înainte de desfășurarea primuluieveniment/primei activități din cadrul proiectului, beneficiarul va transmite prin intermediul platformei graficul calendaristicde implementare actualizat, care să includă locul de desfășurare a activităților, precum și agenda activităților ce urmează a fisusținute.Acest document va fi adăugat la dosarul administrativ al Contractului de finanțare în sistem.în vederea efectuării verificărilor pe teren, necesare în perioada de derulare a contractului, beneficiarul va preciza încadrul Graficului de realizare a proiectului și numărul de rapoarte de activitate pe care le va depune, precum și data depuneriiacestora (săptăm âna și luna).Beneficiarul va avea în vedere faptul că este obligat să prezinte la vizita pe teren toate documentele care vizează proiectulîn cauză.Experții din cadrul SLIS sau SLIN CRFIR pot, de asemenea, să întreprindă vizite pe teren, fără a fi necesară înștiințareaprealabilă a beneficiarilor. în cazul unor sesizări, experții SLIS sau SLINA CRFIR pot realiza inclusiv vizite pe teren la sediulbeneficiarilor, fără înștiințare prealabilă, pentru verificarea documentelor care vizează implementarea proiectelor.Verificarea pe teren se realizează de către doi experți din cadrul SLINA OJFIR. Cei doi experți desemnați de către șefulSLINA OJFIR efectuează cel puțin o vizită pe teren în timpul derulării unui contract de finanțare. Aceștia pot notifica beneficiarulprivind data şi ora verificării pe teren, cu cel mult 24 de ore înainte de efectuarea acesteia.Un reprezentant al beneficiarului și al GAL vora participa la verificarea pe teren. Reprezentantul beneficiarului și al GALvora avea obligatoriu o calitate oficială în cadrul entității juridice reprezentată de beneficiar/ în cadrul proiectului (manager sauexpert în cadrul proiectului, angajat, președinte, administrator etc.).Scopul vizitei pe teren este de a verifica modul de desfășurare a activităților și respectarea Contractului de finanțare.în cadrul vizitei pe teren, cei 2 (doi) experți din cadrul SLINA OJFIR (sau, după caz, SLINA CRFIR/SLIS) completează „Fișade verificare pe teren ” (formular D1.1L). După verificarea pe teren consemnată în „Fișa de verificare pe teren ” (formularD1.1L), experții vor completa Secțiunea „Concluzii “ din acest formular. Aici se precizează dacă modalitatea de desfășurare aactivității a fost corespunzătoare sau nu, iar rezultatul verificării poate fi:„avizat ” (dacă toate căsuţele sunt bifate „DA ”);

„neavizat ” (dacă o parte din căsuțe au bifa „NU ”).în cazul în care, în urma verificării pe teren, experții SLINA - OJFIR acordă viza “neavizat ”, aceștia vor detalia motivelepentru care au acordat această viză. Dacă o parte dintre activități au fost neavizate, acestea pot fi refăcute și cuprinse înRaportul de activitate revizuit sau în cadrul următorului Raport de activitate intermediar/Raportului final.în situația în care experții SLINA OJFIR efectuează vizita pe teren la ultima activitate inclusă în graficul calendaristic deimplementare depus de beneficiar și constată că modalitatea de desfășurare a activității (cursului/acțiunii de informare etc.) nua fost corespunzătoare, întreaga activitate va fi considerată neavizată. Această activitate poate fi refăcută p ână la depunereaRaportului final sau a Raportului final revizuit.Fişa de verificare pe teren va fi întocmită în dublu exemplar, unul pentru reprezentanții OJFIR/CRFIR/AFIR și unul pentrubeneficiar. Fiecare exemplar va fi semnat de către experții care au întocmit-o și de către reprezentantul beneficiarului, care ia lacunoștință concluziile verificărilor. Reprezentantul beneficiarului poate să formuleze observaţii la concluziile verificatorilordin Fişa de verificare pe teren.După semnare, un exemplar va răm âne la beneficiar, iar cel de-al doilea exemplar la experții verificatori.
VERIFICAREA RAPORTULUI DE ACTIVITATE (INTERMEDIAR SAU FINAL)
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Beneficiarul întocmește Rapoarte de activitate intermediare (Formular D1.2.1L) numai în situația în care solicită tranșede plată intermediare, acestea reprezent ând documente obligatorii pentru decontarea tranșelor intermediare de plată.Rapoartele se încărcă în platformă, cu încadrarea în termenul de maximum 10 zile lucrătoare de la finalizarea ultimei activitățiprevăzută de Raportul de activitate.în baza fiecărui Raport de activitate poate fi decontată o singură tranșă de plată.Raportul de activitate final (Formular D1.2L) va fi încărcat în platformă în termen de maximum 10 zile lucrătoare de laîncheierea activităților aferente proiectului.Rapoartele de activitate intermediare/ final vor conține perioada de referință, descrierea activităților care urmează a fisolicitate la plată, persoanele implicate în derularea acestora și activitățile pe care le desfășoară, inclusiv numărul de orenecesar derulării activității respective, numărul participanților și rezultatele obținute, precum și documente justificative pentruactivitățile desfășurate și tipurile de materiale relevante, elaborate prin proiect (materiale didactice, chestionare de evaluare,liste de prezență, comunicate de presă etc.).Listele de prezență se realizează pentru fiecare zi a evenimentului și trebuie să includă rubrici privind numele șiprenumele participanților, datele de contact ale acestora (adresă, telefon, e-mail) și semnături. De asemenea se va indica durataevenimentelor și locul de desfășurare. Experții responsabili de realizarea evenimentelor au obligația de a asigura păstrareaconfidențialității asupra datelor înscrise în listele de prezență și de a le furniza doar beneficiarului și reprezentanțilorAutorității Contractante.
Atenție!- Nu este permisă participarea aceleiași persoane din grupul țintă, stabilit în cadrul proiectului, la alte evenimente carevizează aceeași tematică (inclusiv finanțată printr-un proiect derulat în perioada de programare 2014 - 2020). Verificarearespectării acestei prevederi se va realiza în baza declarației pe propria răspundere, semnată de către fiecare participant laevenimentele organizate în cadrul proiectului, care va fi atașată la Raportul de activitate.- Nu este permisă realizarea unor studii, monografii, care vizează aceleași teritorii ce au facut obiectul elaborării unorstudii sau monografii, finanțate în cadrul altor proiecte, inclusiv a proiectelor depuse în cadrul altor programe de finanțarenerambursabilă (inclusiv finanțată printr-un proiect derulat în perioada de programare 2014 - 2020).- Nu este permisă deservirea acelorași persoane, care au beneficiat de aceleași servicii, în cadrul altor proiecte cutematică similară, finanțate în cadrul altor programe de finanțare nerambursabilă (inclusiv finanțate printr-un proiect derulat înperioada de programare 2014 - 2020).Pentru rapoartele care conțin acțiuni de formare profesională/ dob ândirea de competențe/ informare, expertul SLINAOJFIR va verifica dacă persoanele înscrise pe listele de prezență la aceste activități au completat și chestionarele de evaluare.Dacă mai mult de 50% din chestionare au fost punctate cu note mai mici de 3, activitatea nu va fi avizată. în acest caz, Raportulva fi avizat parțial/ neavizat, expertul va înscrie în rubrica ,,Observații ” care dintre activitățile raportate nu au fost avizate șiprin urmare, cheltuielile aferente acestora nu vor fi decontate.în cazul proiectelor de tip umbrelă, este obligatorie depunerea unui Raport de activitate intermediar, ulterior derulăriiconcursului de planuri de afaceri/ intervenție și anterior semnării contractelor de grant, în cadrul căruia se depunedocumentația integrală de desfășurare a concursului. Avizarea Raportului de activitate intermediar echivalează cu validarearespectării criteriilor de acordare a granturilor și permite semnarea contractelor de grant. în acest sens, în termen de maxim 10zile lucrătoare de la finalizarea procesului de evaluare și selecție a planuri de afaceri/ intervenție, GAL transmite către AFIRprimul Raport de activitate intermediar.Dacă beneficiarul nu a întocmit Raport de activitate intermediar, atunci Raportul de activitate final va cuprinde toateactivitățile din Cererea de finanțare și se va putea depune o singură cerere de plată.în cazul Rapoartelor de activitate care includ activități care au făcut obiectul verificării pe teren, Experții SLINA OJFIR vorurmări ca activitățile care nu au fost avizate la verificarea pe teren (prezintă bifa ”NU ” în cadrul “Fișei de verificare pe teren ”)să nu fie incluse în Raportul de activitate (intermediar sau final) ca realizate, fiind în acest fel excluse de la plată.Concluzia verificării (avizat/ avizat parțial/ neavizat) menționată în Raportul de activitate (intermediar/ final) estecomunicată beneficiarului de către expertul SLIN OJFIR în termen de maximum 6 (șase) zile lucrătoare de la primirea
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Raportului, prin intermediul formularului D1.4L - Notificarea de avizare/ avizare parțială/ neavizare a Raportului de activitate(intermediar/ final).în cazul avizării parțiale/ neavizării, beneficiarul are posibilitatea de a reface Raportul de activitate intermediar/ final (ținând cont de observațiile menționate în adresa de înștiințare preluate din ,,Fișa de verificare a Raportului de activitate(intermediar/final) ” - Formular D1.3L, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la primirea înștiințării. în cazul avizăriiparțiale/ neavizării a Raportului final de activitate, termenul de transmitere a Raportului final revizuit poate fi prelungit cumaximum 10 zile lucrătoare. Fluxul procedural aplicabil după retransmiterea acestuia este același cu cel aferent depuneriiinițiale.Raportul de activitate (intermediar/final) poate fi retransmis o singură dată. în situația în care, după retransmitereaRaportului de activitate, se constată că beneficiarul și-a însușit observațiile OJFIR, Raportul de activitate va fi avizat. în situațiaîn care se constată că beneficiarul nu și-a însușit observațiile OJFIR sau nu a exclus din Raport activitățile neavizate, Raportulde activitate nu va fi avizat/ va fi avizat parțial și prin urmare, cheltuielile aferente acestor activități neavizate nu vor fidecontate.Raportul de Activitate aprobat reprezintă document obligatoriu de plată.
INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Dicționar de termeni
 • Beneficiar – organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unui proiect și pentru care a fost emisă o

Decizie de finanțare de către AFIR/care a încheiat un Contract de finanțare cu AFIR, pentru accesarea fondurilor europene prin
FEADR;

 • Cerere de finanțare – reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneficiar o înaintează pentru
aprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii finanţării nerambursabile;

 • Contribuţia privată – o sumă de bani care reprezintă implicarea financiară obligatorie a persoanei care solicită fonduri
nerambursabile și pe care trebuie să o utilizeze în vederea realizării propriului proiect de investiţii. Contribuţia privată reprezintă un
anumit procent din valoarea eligibilă a proiectului de investiţii, variabil în funcţie de categoria de beneficiari eligibili şi de tipul
investiţiei propuse spre finanţare. Contribuţia privată trebuie să acopere diferenţa dintre cofinanţarea publică (fondurile europene
nerambursabile) și valoarea eligibilă a proiectului.Contribuţia privată poate fi asigurată fie din surse proprii, valabil în cazul
potenţialilor beneficiari care deţin deja fondurile necesare pentru contribuţia financiară. Un alt mod de asigurare a cofinanţării private
este prin credit bancar și nebancar, valabil în cazul în care potenţialii beneficiari nu deţin fondurile necesare pentru contribuţia
financiară proprie, dar îndeplinesc condiţiile contractării unui credit bancar și nebancar.

 • Cofinanțare publică – reprezintă fondurile nerambursabile alocate proiectelor prin FEADR - aceasta este asigurata prin
contribuția Uniunii Europene și a Guvernului României;

 • Contract/Decizie de Finanțare – reprezintă documentul juridic încheiat în condiţiile legii între Agenţia pentru Finanţarea
Investiţiilor Rurale şi beneficiar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata de execuție/valabilitate,
valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii specifice, prin care se acordă asistenţă financiară nerambursabilă din FEADR şi de
la bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PS 2023-2027;

 • Derulare proiect - reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea contractului/deciziei de
finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului;

 • Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită finanţare este analizată pentru verificarea
îndeplinirii criteriilor de eligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea contractării;

 • Fişa interventiei – descrie motivaţia sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, aria de aplicare şi
acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriile de beneficiari şi tipul sprijinului;

 • Fonduri nerambursabile – reprezintă fondurile acordate unei organizații publică sau privată în baza unor criterii de
eligibilitate pentru realizarea de investiții/servicii încadrate în aria de finanțare a Interventiei și care nu trebuie returnate singurele
excepții sunt nerespectarea conditiilor contractuale și nerealizarea investiției/serviciului conform proiectului aprobat de AFIR.

 • Grup de Acțiune Locală (GAL) – este un parteneriat format în baza unui acord de parteneriat, care reunește reprezentanți ai
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sectoarelor privat, public și ai societății civile, inclusiv persoane fizice relevante, constituit cu scopul de a implementa o Strategie de
Dezvoltare Locală în teritoriul vizat de parteneriat.

 • Implementare proiect – reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneficiarul FEADR de la semnarea Contractului până
la data depunerii ultimei tranșe de plată;

 • Intervenție – instrument de sprijin insotit de un set de conditii de eligibilitate specificate in PS 2023-2027 pe baza unui tip de
interventie FEADR prevazut in regulamentul PS 2023- 2027.

 • Investiţie nouă – cuprinde lucrările de construcţii-montaj, utilaje, instalaţii care se realizează pe amplasamente noi, lucrările
pentru construcţiile existente cărora li se schimbă destinaţia sau pentru construcţii nefuncţionale/dezafectate (întreprindere existentă
care își deschide un nou punct de lucru cu un cod CAEN existent, întreprindere nou înființată, întreprindere existentă care aplică pe
un alt cod CAEN față de cel autorizat);

 • LEADER – Interventie din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare a implementării strategiilor
elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement de l’EconomieRurale” – „Legături
între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”

• Modernizarea - cuprinde lucrările de construcţii şi instalaţii privind retehnologizarea, reutilarea și refacerea sau extinderea
construcţiilor aferente unităţilor în funcţiune şi cu autorizaţii de funcţionare valabile, fără modificarea destinaţiei iniţiale;

• Proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social – sunt tipuri de operațiuni /proiecte care pot fi dezvoltate atât de către
furnizori de servicii sociale, cât și de entități publice sau private care dezvoltă un proiect în domeniul social. Aceasta nu presupune
obligativitatea ca beneficiarul să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale, cu excepția cazurilor reglementate de legislația națională.

• Proiecte ”Smart village” - ”Sate inteligente” - sunt proiecte care folosesc soluții inovatoare pentru a-și îmbunătăți calitatea
vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor oferite de tehnologiile digitale în mod
complementar cu investițiile aferente. • Start-up neagricol – Înființarea și dezvoltarea (doar în sensul diversificării) de
microîntreprinderi, pentru care se acordă sprijin forfetar (suma globală fixă), în baza unui plan de afaceri, cu o valoare maximă de
70.000 euro (poate fi stabilit un prag mai mic al sumei forfetare la nivel de GAL).

• Proiecte de multiplicare în sector zoo – Intervenții/proiecte de tip social care sprijină multiplicarea în sectorul zootehnic
(grupul țintă este format în mod obligatoriu din persoane vulnerabile, inclusiv membri ai comunităților de minorități). Aceste
intervenții/proiecte pot fi dezvoltate de o societate civilă sau autoritate publică locală, care definește un grup vulnerabil din teritoriu
și acordă unor persoane din acest grup un nr. de animale . Persoanele care au primit animalele au obligația de a le crește, iar la
momentul reproducerii acestora, trebuie să ofere produșii rezultați altor persoane incluse in același grup vulnerabil, care trebuie să
respecte același ciclu.

• Operațiuni/proiecte colective în domeniul agricol și agro-alimentar - tipuri de operațiuni/proiecte dezvoltate de
parteneriate informale sau structuri asociative constituite juridic, în domeniul agricol sau agro-alimentar.

 • Operațiuni/proiecte colective (cu excepția sectorului agricol) – tipuri de operațiuni/proiecte dezvoltate de parteneriate
informale sau structuri asociative publice sau private constituite juridic, în domeniul social (inclusiv servicii de baza), economic sau
de mediu.

• Planul strategic PAC 2023 – 2027- documentul programatic, in sensul art. 104 din regulamentul PS, in care sunt prevazute
interventiile si sumele alocate Romaniei din FEADR, care se aproba de Comisia Europeana prin decizie de punere in aplicare, denumit
PS 2023- 2027;

• Proiect eligibil – reprezintă proiectul care indeplineste conditiile de eligibilitate prevazute in fisa tehnica a interventiei/
schemei de ajutor de stat/schemei de minimis conform criteriilor aprobate si detaliate in manualele de proceduri si in Ghidul
solicitantului.

• Reprezentantul legal – reprezentant al beneficiarului care semnează angajamentele legale, desemnat potrivit actului normativ
privind organizarea și funcționarea entității/persoanei juridice respective și conform actelor constitutive/ statutului
solicitantului/beneficiarului; • Solicitant – entitate publică sau privată, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR;

• Strategie de Dezvoltare Locală - Document ce trebuie transmis de potențialele GAL-uri către Autoritatea de Management și
care va sta la baza selecției acestora. Prin acest document se stabilesc activitățile și resursele necesare pentru dezvoltarea
comunităților rurale și măsurile specifice zonei LEADER;

• Valoare eligibilă a proiectului  – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii, lucrări care se încadrează în Lista
cheltuielilor eligibile precizată în prezentul ghid și care pot fi decontate prin FEADR; procentul de confinanţare publică și privată se
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calculează prin raportare la valoarea eligibilă a proiectului;
• Valoarea neeligibilă a proiectului  – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii şi/sau lucrări care sunt încadrate în

Lista cheltuielilor neeligibile precizată în prezentul ghid şi, ca atare, nu pot fi decontate prin FEADR; cheltuielile neeligibile nu vor fi
luate în calcul pentru stabilirea procentului de cofinanţare publică; cheltuielile neeligibile vor fi suportate financiar integral de către
beneficiarul proiectului;

•  Valoare totală a proiectului – suma cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru bunuri, servicii, lucrări;
 
            LEGISLAŢIE EUROPEANĂ ŞI NAŢIONALĂ APLICABILĂ
Legislaţia europeană
• Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene • Tratatul privind aderarea Republicii Bulgaria şi a României la Uniunea

Europeană ratificat prin Legea nr. 157/2005;
• Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă
și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri,
precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru
managementul frontierelor și politica de vize;

• Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1475 al Comisiei din 6 septembrie 2022 de stabilire a normelor de aplicare a
Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește evaluarea planurilor strategice PAC și
furnizarea de informații pentru monitorizare și evaluare;

• Regulamentul (UE) 2023/2831 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene
ajutoarelor de minimis

• Regulamentul (UE) nr. 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 mai 2018 privind protecția persoanelor fizice
în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

• Regulamentul (UE) 2021/2116 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a
Regulamentului (UE) nr. 1306/2013;

• Regulamentul (UE) 2021/2115 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de
statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă
(FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE)
nr. 1307/2013;

• Regulamentul (UE) 2022/126 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului cu
cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate de statele membre în planurile lor strategice PACpentru
perioada 2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune
condiții agricole și de mediu);

• Regulamentul (UE) 2022/127 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului cu
norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro;

• Regulamentul (UE) 2022/128 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și
al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăţi şi alte organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, controalele, garanțiile
și transparenţa;

• Regulamentul (UE) 2023/2141 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/130 în ceea ce privește
raportarea sancțiunilor aferente condiționalității și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/2290 în ceea ce privește
raportarea avansurilor în cadrul indicatorilor de realizare utilizați pentru verificarea performanței și raportarea valorilor agregate ale
indicatorilor de realizare.

Legislaţia naţională
• Legea nr. 160/ 1998 pentru organizarea şi exercitarea profesiunii de medic veterinar, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;
• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015, cu
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modificările și completările ulterioare;
• Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații si fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.

246/2005, cu modificările și completările ulterioare;
• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate

României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru
perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării, cu modificările
și completările ulterioare;

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în
obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi completările
ulterioare;

• Ordonanţa de urgenţă nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi
completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu
modificările și completările ulterioare;

• Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervenţiilor specifice dezvoltării
rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare;

• Hotărârea Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;Hotărârea
Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru
modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru
Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cu modificările și completările ulterioare;

• Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările
ulterioare; • Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.571/2014 privind aprobarea Bazei de date cu preturi de referință
pentru masini, utilaje si echipamente agricole specializate ce va fi utilizată în cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală, cu
modificările și completările ulterioare;

• Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Turism nr. 65/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
eliberarea certificatelor de clasificare a structurilor de primire turistice cu funcţiuni de cazare şi alimentaţie publică, alicenţelor şi
brevetelor de turism, cu modificările şi completările ulterioare;

• Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 19/2024 privind aprobarea manualelor de proceduri specifice
intervențiilor din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, elaborate de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, cu modificările
și completările ulterioare;

• Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 3978/R/2024 pentru aprobarea structurii organizatorice, a
regulamentului de organizare şi funcţionare și a statului de funcții pentru Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, cu
modificările ulterioare; • Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 206/2025 privind aprobarea schemei de ajutor de
minimis "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității”

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEFișa de verificare a criteriiilor de selecțieAnexa 1 - Fundamentarea bugetarăAnexa 4 - Tabel curriculaAnexa 5 - Declarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a derula activitățile propuse prin proiect în termenulprecizat în cuprinsul rubricii criteriilor de selecțieAnexa 6 Declarație pe proprie răspundere privind angajamentul de a a desfășura activitățile după o tematică adaptatăgrupului țintăAnexa 16 - Declarație prelucrarea datelor cu caracter personal
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Anexa 15 - Fișa de verificare AFIR
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